

CABINET DROMER
Commissariat aux comptes

8, Allée du 14 juillet
17100 SAINTES
E-mail : contact@cabinet-dromer.fr

Martine DROMER
Commissaire aux comptes

ASSOCIATION INDIGO FORMATION

13, Rue Norbert Portejoie
86400 CIVRAY

**RAPPORT DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs les adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association INDIGO FORMATION, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2 - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à SAINTES, le 13 juin 2014,

Pour la SARL CABINET DROMER,
Commissaire aux comptes,

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized loop followed by a vertical line and a short horizontal stroke at the top.

Martine DROMER,
Commissaire aux comptes

Bilan actif

ASSOCIATION INDIGO FORMATION		31/12/2013			31/12/2012	Variation			
		Nombre de mois :		12	12				
		Brut	Amort & prov.	Net	Net	Montant	%		
ACTIF IMMOBILISE	Immob.incorporelles	Frais d'établissement							
		Frais de recherche et développement							
		Concessions, brevets, droits similaires	7 558	4 032	3 526	4 212	- 685	-19.45 %	
		Fonds commercial (1)							
		Autres immob.incorporelles	74 061	38 816	35 245	50 186	-14 941	-42.39 %	
	Immob.corporelles	Terrains							
		Constructions	1 237 261	127 417	1 109 843	1 156 242	-46 398	-4.18 %	
		Inst.techn.mat et outil. industriels	9 929	9 517	411		411	100.00 %	
		Autres immob.corporelles	211 483	206 657	4 825	15 122	-10 297	-213.39 %	
		Immobilisations en cours							
	Immob.financières (2)	Avances et acomptes							
		Part.évaluées par méth. mise en équiv.							
		Autres participations	33 766		33 766	33 659	106	0.32 %	
		Créances rattachées à des Participations							
		Autres titres immobilisés							
Prêts	Autres immob.financières	12 744		12 744	12 744		0.00 %		
	TOTAL (I)	1 586 805	386 442	1 200 363	1 272 168	-71 805	-5.98 %		
	Comptes de liaisons (II)								
ACTIF CIRCULANT	Stocks	Matières premières, approvisionnements							
		En cours de production de biens							
		En cours de production de services							
		Produits intermédiaires et finis							
		Marchandises							
	Créances	Avances et acomptes versés sur commandes	2 496		2 496	2 496		0.00 %	
		Usagers et comptes rattachés (3)	877 166		877 166	774 582	102 583	11.69 %	
		Autres créances (3)	125 658		125 658	129 700	-4 041	-3.22 %	
		Div.	V.M.P						
			Disponibilités	27 065		27 065	9 704	17 360	64.14 %
Comptes de régularisations	Charges constatées d'avance (3)	6 709		6 709	7 030	- 320	-4.78 %		
	TOTAL (III)	1 039 096		1 039 096	923 514	115 582	11		
	Charges à répartir sur plus.ex. (IV)								
	Primes remb. des obligations (V)								
	Ecarts de conversion actif (IV)								
TOTAL GENERAL (0 à V)		2 625 902	386 442	2 239 459	2 195 682	43 777	1.95 %		

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser :			Dons en nature restant à vendre :		
acceptés par organes statutairement compétents :			autorisés par l'organisme de tutelle :		
(1) Dont droit au bail :			(2) Part à - d'1 an des immob. financières nettes		
Clause de réserve de propriété	Immobilisations		Stocks	Créances	

Pierre DUPOUY

ASSOCIATION INDIGO FORMATION

Du : 01/01/2013 Au : 31/12/2013

Page 0

Bilan passif

ASSOCIATION INDIGO FORMATION		31/12/2013	31/12/2012	Variation	
Nombre de mois :		12	12	Montant	%
Fonds Associatifs	FONDS PROPRES				
	Fonds associatifs sans droits de reprise				
	<i>dont : Apports sans droits de reprise :</i>				
	<i>Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés :</i>				
	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées (1)				
	Autres réserves	530 079	530 079		0.00%
	Report à nouveau	- 486 949	- 262 491	- 224 458	46.09%
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou Perte)	-79 406	- 224 458	145 051	-182.67%
	AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
Fonds associatifs avec droits de reprise					
<i>dont : Apports avec droits de reprise :</i>					
<i>Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés :</i>					
Résultat sous contrôle de tiers financeurs					
Subventions d'investissement	1 245	5 232	-3 986	-320.00%	
Provisions réglementées					
Droits des propriétaires (commodat)					
	TOTAL (I)	-35 031	48 362	-83 393	238.05%
Provisions pour risques et charges	TOTAL (II)	9 310	16 445	-7 134	-76.62%
Comptes de liaison	TOTAL(III)				
Fonds dédits	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	Fonds dédiés sur autres ressources				
Dettes (3)	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (3)	1 356 798	1 363 703	-6 904	-0.51%
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	83 013	87 065	-4 052	-4.88%
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	292 768	350 342	-57 573	-19.67%
	Dettes fiscales et sociales	528 521	325 069	203 451	38.49%
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	4 078	4 695	- 616	-15.12%	
Comptes de régularisation	Produits constatés d'avance (2)				
	TOTAL (IV)	2 265 179	2 130 875	134 304	5.93%
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I à V)	2 239 459	2 195 682	43 777	1.95%
Renvois	(1) Dont réserve réglementée des plus-values à long terme				
	(2) Dettes et Produits constatés d'avance à - d'1 an				
	(3) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs courants				

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

ENGAGEMENTS DONNES	

Comparatif du compte de résultat 1/2

ASSOCIATION INDIGO FORMATION			31/12/2013	31/12/2012			
<i>Nombre de mois :</i>			12	12	<i>Ecart</i>		
	<i>France</i>	<i>Exportation</i>	<i>Total</i>				
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises						
	Production vendue de biens						
	Production vendue de services		935 945	935 945	1 131 711	- 195 765	-17.30
	Chiffres d'affaires nets		935 945	935 945	1 131 711	- 195 765	-17.30
	Production stockée						
	Production immobilisée						
	Subventions d'exploitation			780 674	689 760	90 914	13.18
	Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges (9)			37 944	58 088	-20 144	-34.68
	Cotisations						
	Autres produits (1) (11)			195	279	-83	-30.03
Total des produits d'exploitation (2) (I)			1 754 760	1 879 840	- 125 079	-6.65	
Charges d'exploitation	Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
	Variation de stock (marchandises)						
	Achats de matières premières et autres approvisionnements						
	Variations de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
	Autres achats et charges externes (3) (6bis)			450 025	504 647	-54 621	-10.82
	Impôts taxes et versements assimilés			97 527	116 685	-19 157	-16.42
	Salaires et traitements			834 768	954 686	- 119 918	-12.56
	Charges sociales (10)			272 128	352 579	-80 451	-22.82
	Dotations d'exploitation		Sur immob. Dot. aux amort.	73 300	77 341	-4 040	-5.22
			Sur immob. Dot. aux provisions				
Sur actif circulant Dot. aux prov.					2 927	-2 927	-100.00
Autres charges (12)			1 355	2 651	-1 295	-48.87	
Total des charges d'exploitation (4) (II)			1 729 106	2 011 519	- 282 413	-14.04	
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			25 654	- 131 678	157 333	-119.48	
Opér. comm.	Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
	Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers	Produits financiers de participations (5)		161	24	136	566.27	
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)						
	Autres intérêts et produits assimilés (5)						
	Reprises sur provisions et transferts de charges						
	Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				179	- 179	-100.00	
Total des produits financiers (V)			161	203	-42	-20.79	
Chg. financières	Dotations financières aux amortissements et provisions						
	Intérêts et charges assimilés (6)		54 405	60 371	-5 966	-9.88	
	Différences négatives de change						
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières (VI)			54 405	60 371	-5 966	-9.88	
2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)			-54 244	-60 168	5 924	-9.85	
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			-28 589	- 191 847	163 257	-85.10	

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

Pierre DUPOUY

ASSOCIATION INDIGO FORMATION

Du : 01/01/2013 Au : 31/12/2013

Page 0

Comparatif du compte de résultat 2/2

ASSOCIATION INDIGO FORMATION		Nombre de mois :		12	12	Ecart	%
		31/12/2013	31/12/2012				
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	9 625	1 255	8 370	666.75		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 986	3 986				
	Reprises sur provisions et transferts de charges						
	Total des produits exceptionnels (7) (VII)	13 612	5 241	8 370	159.68		
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6bis)	64 428	37 853	26 575	70.21		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
	Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)	64 428	37 853	26 575	70.21		
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		-50 816	-32 611	-18 205	55.83		
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (IX)						
	Engagement à réaliser sur ressources affectées (X)						
	Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (XI)						
	Impôts sur les bénéfices (XII)						
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+IX)		1 768 533	1 885 285	- 116 751	-6.19		
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+X+XI+XII)		1 847 940	2 109 744	- 261 803	-12.41		
5 - BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)		-79 406	- 224 458	145 051	-64.62		
RENVIS	(1) Dont produits nets partiels sur opérations à long terme						
	(2) Dont : - produits de locations immobilières - produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs						
	(3) Dont : - crédit bail mobilier - crédit bail immobilier						
	(4) Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs						
	(5) Dont produits concernant les entités liées						
	(6) Dont intérêts concernant les entités liées						
	(6 bis) Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art 238 bis du CGI)						
	(9) Dont transfert de charges						
	(10) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences(Produits)						
	(11) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences(Charges)						
	(7) Détails des produits et charges exceptionnels	Exercice N					
		Charges except.	Produits except.				
	TVA non déductible	48 334					
(8) Détails des produits et charges sur exercices antérieurs	Exercice N						
	Charges ant.	Produits ant.					
Charges sur exercices antérieurs	16 094						

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

ASSOCIATION INDIGO FORMATION

13 rue Norbert Portejoie

86400 CIVRAY

ANNEXE

AU

31/12/2013

Etabli par :

Pierre DUPOUY

39 Rue Théophraste Renaudot

86000 POITIERS

Règles et méthodes comptables

(Code de commerce : article 9 & 11, décret n°83-1020 du 29 novembre 1983, article 7.21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3).

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base ci-après :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

A. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

B. Participations, autres titres immobilisés et valeurs mobilières de placement.

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et méthodes comptables (suite)

Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes

C. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

PERMANENCE DES METHODES :

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Un plan d'apurement échelonné pour le règlement des dettes fiscales et sociales a été accordé par la Commission départementale des chefs des services financiers au cours de l'exercice.

Immobilisations

ETABLI EN EURO					31/12/2013
Cadre A	Immobilisations	Valeur début	Réévaluations	Acquisitions	
Immo. incorp.	Frais d'établissement TOTAL I				
	Autres immobilisations incorporelles TOTAL II	80 800			819
Immo. Corporel.	Terrains				
	Construction sur sol propre	1 218 041			
	Construction sur sol d'autrui				
	Construction agencements	19 220			
	Installations techniques matériel et outillage	9 359			570
	Installations générales, agencements, aménagements divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	211 483			
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
	TOTAL III	1 458 104			570
Immo. Financ.	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations	33 659			106
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières	12 744			1 000
	TOTAL IV	46 404			1 106
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)		1 585 309			2 495
Cadre B	Immobilisations	Virt P à P	Cessions	Valeur fin exerc.	Rééval. légale
Immo. Incorp.	Frais d'établissement TOTAL I				
	Autres immo incorporelles TOTAL II			81 619	
Immo. Corporel.	Terrains				
	Construction : - sur sol propre			1 218 041	
	- sur sol d'autrui				
	- agencements, aménag.			19 220	
	Install. techniques, matériel et outillage			9 929	
	Install. générales agenc. aménag. divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau et informatique			211 483	
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
	TOTAL III			1 458 674	
Immo. Financ.	Part. évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations			33 766	
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières			1 000	12 744
	TOTAL IV		1 000	46 510	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)			1 000	1 586 805	

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

Amortissements

<i>ETABLI EN EURO</i>				31/12/2013
<i>Immobilisations amortissables</i>	<i>montant début d'exercice</i>	<i>Dotations</i>	<i>Reprises</i>	<i>Montant fin d'exercice</i>
Frais d'établissement et développement TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles TOTAL II	26 402	16 446		42 848
Terrains				
Constructions : - sur sol propre	63 496	45 773		109 269
- sur sol d'autrui				
- agencements et aménagements	17 522	625		18 148
Install. techn. matériel et outillage	9 359	158		9 517
Install. gén. agenc. et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique et mobilier	196 360	10 297		206 657
Emballages récupérables et divers				
TOTAL III	286 739	56 854		343 593
TOTAL GENERAL I+II+III	313 141	73 300		386 442

CADRE B							
Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires							
immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements net des amort. à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements TOTAL I							
Autres immo.corporelles TOTAL II							
Terrains							
Constructions	Sur sol propre						
	Sur sol d'autrui						
	inst.gales, agencts et aménag.						
Autres immobilisations corporelles	Installations techniques, matériel et outillage						
	Inst.gales, agenc et aménagements divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique, mobilier						
Emballages récup. et divers							
TOTAL III							
Frais d'acqu. de titres de participation - TOTAL IV							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)							
TOTAL GENERAL NON VENTILLE(X9+Y1+Y2)	Y7	TOTAL GENERAL NON VENTILLE(Y3+Y4+Y5)		Y8	TOTAL GENERAL NON VENTILLE(Y7-Y8)		Y9

Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes

CADRE C				
Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Mt net début ex.	Augmentations	Dot. ex amort.	Mt net fin ex.
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

Pierre DUPOUY

ASSOCIATION INDIGO FORMATION

Du : 01/01/2013

Au : 31/12/2013

Page 0

Provisions

ETABLI EN EURO

31/12/2013

	Nature des provisions	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations exercice	Diminutions Reprises exercice	Montant fin d'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconst des gists miniers et pétr.				
	Prov. pour investissements				
	Prov. pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	Dont majorations except. de 30 %				
	Prov. fisc. pour impl. étranger av 1.1.1992				
	Prov. fisc. pour impl. étranger ap 1.1.1992				
	Prov. pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
	TOTAL I				
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges				
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Prov. pour amendes et pénalités				
	Prov. pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et oblig. similaires	16 445		7 134	9 310
	Prov. pour impôts				
	Prov. pour renouvel. des immobilisations				
	Prov. pour gros entretiens et gds révisions				
	Prov. pour ch. soc. et fisc sur congés payer				
Autres provisions pour risques et charges					
	TOTAL II	16 445		7 134	9 310
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations incorporelles				
	Sur immobilisations corporelles				
	Sur immo. titres mis en équivalence				
	Sur immo. titres de participations				
	Sur immo. autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres provisions pour dépréciation				
	TOTAL III				
	TOTAL GENERAL I+II+III	16 445		7 134	9 310
	<i>Dont dotations et reprises d'exploitation</i>			7 134	
	<i>Dont dotations et reprises financières</i>				
	<i>Dont dotations et reprises exceptionnelles</i>				
<i>Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e du CGI</i>					

Pierre DUPOUY

ASSOCIATION INDIGO FORMATION

Du : 01/01/2013 Au : 31/12/2013

Page 0

Etat des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ETABLI EN EURO		31/12/2013			
ETAT DES CREANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an	
Actif immo.	Créances rattachées à des participations				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	12 744		12 744	
Actif circulant	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients	877 166	877 166		
	Créances représentatives de titres prêtés				
	Personnel et comptes rattachés	1 978	1 978		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices			
		Taxe sur la valeur ajoutée	2 626	2 626	
		Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers		104 244	104 244		
Groupe et associés					
Débiteurs divers	19 306	19 306			
Charges constatées d'avance		6 709	6 709		
TOTAL DES CREANCES		1 024 775	1 012 031	12 744	
Renvois	Montant des Prêts accordés en cours d'exercice				
	Montant des Remboursements obtenus en cours d'exercice				
	Prêts et avances consentis aux associés (pers. physiques)				
ETAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Empr. & dettes auprès des ets de crédits	A 1 an max. à l'origine	137 250	137 250		
	A plus d'1 an à l'origine	1 219 548	93 914	392 810	732 824
Emprunts et dettes financières divers					
Fournisseurs et comptes rattachés		292 768	292 768		
Personnel et comptes rattachés		59 592	59 592		
Sécurité sociale et autres org. sociaux		211 758	211 758		
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices				
	Taxe sur la valeur ajoutée	24 668	24 668		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes & assi.	232 502	232 502		
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés					
Groupe et associés					
Autres dettes		87 091	87 091		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES		2 265 179	1 139 545	392 810	732 824
Renvois	Empr. souscrits en cours ex.				
	Empr. rembt en cours ex.				
	Montant des divers empr. & dettes contractés auprès des ass.				

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

Produits à recevoir

<i>ETABLI EN EURO</i>		<i>31/12/2013</i>
<i>Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan</i>	<i>Montant</i>	
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		674 296
Autres créances :		1 978
Documents contrôlés par le Commissaire aux Comptes		
	<i>TOTAL</i>	<i>676 275</i>

Commentaires :

Charges à payer

<i>ETABLI EN EURO</i>		<i>31/12/2013</i>
<i>Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan</i>		<i>Montant</i>
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		22 697
Dettes fiscales et sociales		74 278
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :		4 078
	Documents contrôlés par le Commissaire aux Comptes	
TOTAL DES CHARGES A PAYER		101 053

Commentaires :

Charges et produits constatés d'avance

<i>ETABLI EN EURO</i>		<i>31/12/2013</i>
<i>Nature</i>	<i>Charges</i>	<i>Produits</i>
Charges et produits d'exploitation	6 709	
Charges et produits financiers		
Charges et produits exceptionnels		
TOTAL	6 709	

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

Commentaires :

Engagements financiers

<i>ETABLI EN EURO</i>	<i>31/12/2013</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>Montant</i>
Effets escomptés non échus Avals & cautions	
<i>Engagements en matière de pensions :</i> Provision pour pensions	9 310
<i>Autres engagements donnés :</i>	Documents contrôlés par le Commissaire aux Comptes
<i>TOTAL</i>	9 310
Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	

Commentaires :

L'engagement pour départ en retraite pris en faveur des salariés sous contrat à durée indéterminée s'élève au 31 décembre 2013 à 25 102,22 €; sa valorisation tient compte, à cette date, de l'ancienneté du salarié ainsi que du salaire et des charges sociales afférentes. Le montant net de l'engagement est comptabilisé au passif du bilan pour 9 310,85 €. Il prend en compte les droits issus d'un contrat de gestion du risque auprès de « La Mondiale » qui sont valorisés au 31 décembre 2013 à 15 791,37 €.

Liste des filiales et participations

Informations financières	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part du capital détenue (en pourcentage)	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice écoulé	Résultats (bénéfice ou perte du dernier exercice clos)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice
				Brute	Nette					
A. Renseignements détaillés sur chaque titre dont la valeur brute excède 1 % du capital 1. Filiales (détenues à + de 50%) SARL INDIGO CONSEIL	7 622	15 507	100,00%	23 230	23 230			60 968	1 304	
B. Renseignements globaux sur les autres titres dont la valeur brute n'excède pas 1 % du capital 2. Participations (détenues entre 10 et 50%)				Documents contrôlés par le Commissaire aux Comptes						

Effectif moyen

<i>ETABLI EN EURO</i>		<i>31/12/2013</i>
<i>Nature</i>	<i>Personnel salarié</i>	<i>Personnel mis à disposition</i>
Cadres	4	
Agents de maîtrise et techniciens	26	
Employés	3	
Ouvriers		
TOTAL	33	

**Documents contrôlés par
le Commissaire aux Comptes**

Le personnel mis à disposition de l'entreprise comprend le personnel intérimaire ainsi que le personnel détaché ou prêté.

Commentaires :

Les données sont en Equivalent Temps Plein.